
 
 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.34 

Din. 27.03.2024 

privind  modificarea și completarea hotărârii nr.32/22.04.2021 privind aprobarea 

Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor comerciale pe teritoriul 

comunei Sâniob , jud. Bihor 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob , jud. Bihor, înregistrat sub 

nr.776/25.03.2024 ;  

- Raportul de specialitate întocmit de inspectorul din cadrul compartimentului financiar-

contabil, impozite şi  taxe locale, înregistrat sub nr.777/25.03.2024; 

- raportul de  avizare consultativ  al Comisiei de  specialitate  din cadrul  Consiliului local al 

comunei  Sâniob , judeţul Bihor; 

În baza prevederilor: 

-  O.G. nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, cu 

modificările şi copmletările ulterioare; 

- H.G. nr.333/2003 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare O.G. nr.99/2000  ; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului; 

- LEGEA nr. 265 din 29 iunie 2006 (*actualizată*)pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului. 

- ORDIN Nr. 119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică 

privind mediul de viaţă al populaţiei (reactualizata) 

- LEGEA  211/2011 privind regimul deseurilor. (republicata). 

 În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

     Consiliul local al comunei Sâniob , întrunit în şedinţă ordinară, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. – Anexa 1 la hotărârea Consiliului local Sâniob nr.32/22.04.2021 - Regulamentul 

privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor comerciale pe teritoriul comunei Sâniob, jud. 

Bihor, se completează după cum urmează: 

- art.10 se completează cu alin.8), cu următorul text: ,,Contract de furnizare a serviciilor de 

utilități publice: apă-canal, salubrizare valabil cu operatorul de salubrizare la nivel de 

comună SC AVE BIHOR SRL,,   .  

- art.22 alin.2) se modifică astfel: ,, Pentru vizarea anuală a avizului program de 

funcţionare/autorizaţiei de funcţionare solicitantul va înainta Primăriei comunei Sâniob:  

a) cerere  – formular tip; 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/67634
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/67634


b) declaraţie pe propria răspundere cu privire la menținerea datelor care au stat la baza 

obținerii avizului program de funcţionare/autorizaţiei de funcţionare pentru 

desfăşurarea activităţilor de alimentaţie publică şi/sau recreative şi distractive precum și 

la deținerea avizelor/autorizațiilor eliberate de instituțiile abilitate - formular tip;  

c) aviz  program  de  funcţionare/autorizaţie  de  funcţionare  pentru  desfăşurarea   

activităţilor de alimentaţie publică şi/sau recreative şi distractive – copie; 

d) contract de salubrizare prelungit pe anul în curs; 

e) dovada achitării taxei de viză; 

f) dovada începerii/finalizării procedurilor de intrare în legalitate cu privire la funcțiunea 

spațiului sau a terenului aferent – unde este cazul.,, 

 

- art.33 se completează cu lit.f) astfel: ,,neîncheierea contractelor cu opreratorii 

economici autorizaţi şi specializaţi a lucrărilor necesare pentru salubrizarea, depozitarea, 

colectarea şi transporul resturilor menajere, a gunoaielor, a deşeurilor inerte de către toate 

persoanele indiferent de forma de organizare care îşi desfăşoară activitatea în comuna 

Sâniob, cu excepţia persoanelor fizice care achită taxa anuală de habitat, se sancţionează 

cu amendă de la 1500 lei la 2500 lei pentru persoane fizice autorizate, întreprinderi 

individuale, întreprinderi familiale, persoane juridice.,, 
 

Art. 2. - În vederea soluţionării cererilor pentru emiterea avizului/acordului de functionare și 

avizului anual al programului de funcționare , Primarul comunei Sâniob , prin Compartimentul 

financiar-contabil, taxe și impozite, va asigura analizarea documentaţiei depusă de fiecare 

solicitant în parte. 

Art. 3. - Persoana desemnată pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor de la 

art.33 este dl Balint LAKATOS, referent casier în cadrul Compartimentului financiar-contabil, 

taxe și impozite, din aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob. 

Art. 4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul comunei 

Sâniob , jud. Bihor, prin intermediul compartimentelor de specialitate. 

 Art. 5. - Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei: 

- Institutiei Prefectului- Judeţului Bihor,  

- primarul comunei Sâniob ,  

- Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite. 

- afişare pe site-ul primăriei – secțiunea Monitorul oficial local. 

 

 

 

       Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

       Istvan-Matyas KISS                                                        SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri , din totalul de 11consilieri în funcție. 


